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Förord

För tredje gången inför ett riksdagsval kartlägger RFSL hur riksdagen under mandatperioden hanterat frågor som rör 
rättigheter för homosexuella, bisexuella och transpersoners (hbt-personer) och hur aktiva de enskilda  
riksdagsledamöterna varit. Det mönster som avtecknat sig i de två liknande kartläggningarna inför valen 1998 och 
2002 består. Det är en mindre grupp ledamöter i riksdagen som mycket aktivt driver hbt-frågor och arbetet bedrivs 
inte sällan tvärpolitiskt. Endast ett parti, Kristdemokraterna, ägnar politisk kraft åt att aktivt motarbeta hbt-frågor.

Det tar i allmänhet ett antal år mellan det att det motioneras om en fråga för första gången i riksdagen och att en frå-
ga kan röstas igenom. Hbt-frågorna är inga undantag. Ofta förbereds beslut om en fråga genom att den hanteras av 
en statlig utredning. Därefter kommer möjligen lagförslag i form av en proposition från regeringen. De hbt-frågor som 
det under den gångna mandatperioden har motionerats om för första gången kommer det kanske fattas avgörande 
beslut om inom ett antal år. Exempel på sådana frågor är möjlighet för barn att ha fler än två vårdnadshavare och att 
Sverige ska verka för en FN-konvention mot diskriminering på grund av sexuell läggning och könsidentitet.

RFSL är partipolitiskt, såväl som religiöst, obundet och tar inte ställning som organisation för eller emot något enskilt 
parti. Denna kartläggning kan dock användas som en vägledning för alla som vill veta vilka enskilda ledamöter och 
vilka enskilda partier i riksdagen som varit mest aktiva när det gäller att driva hbt-frågor. 

Stockholm den 31 juli 2006

Sören Andersson
Förbundsordförande RFSL



�

	 Innehållsförteckning

	 	 	 	 	 	 	 	 Sida

	 Förord							       2

	 Poängsättning						      4

	 Omröstningarna						      5

	 Slutsatser						      8

	 Poänglista över Riksdagsledamöterna			11  

	 Separat bilaga:

	 Förteckning över interpellationer, skriftliga frågor och motioner



�

Poängsättningen

l Ledamöters interpellationer mellan riksdagsåren 2002/03-2005/06 som syftar till att verka för likabehandling av hbt-
personer har tilldelats två pluspoäng, medan ledamöters interpellationer mellan riksdagsåren 2002/03-2005/06 som 
syftar till att motarbeta likabehandling av hbt-personer har tilldelats två minuspoäng.

l Ledamöters skriftliga frågor mellan riksdagsåren 2002/03-2005/06 som syftar till att verka för likabehandling av hbt-
personer har tilldelats två pluspoäng, medan ledamöters skriftliga frågor mellan riksdagsåren 2002/03-2005/06 som 
syftar till att motarbeta likabehandling av hbt-personer har tilldelats två minuspoäng.

l Ledamöters motionsyrkanden mellan riksdagsåren 2002/03-2005/06 som syftar till att verka för likabehandling av hbt-
personer har tilldelats ett pluspoäng, medan ledamöters motionsyrkanden mellan riksdagsåren 2002/03-2005/06 som 
syftar till att motarbeta likabehandling av hbt-personer har tilldelats ett minuspoäng.

l Ledamöters omröstningar har poängsatts enligt följande: 
- röst för likabehandling av hbt-personer har tilldelats två pluspoäng.  
- röst mot likabehandling av hbt-personer har tilldelats två minuspoäng. 
- nedlagd röst har värderats i förhållande till partilinjen på så sätt att om ledamot avstått medan partilinjen syftat till att 
verka för likabehandling av hbt-personer så har ledamot tilldelats ett minuspoäng, medan om ledamot avstått och 
partilinjen syftat till att motverka likabehandling av hbt-personer så har ledamot tilldelats ett pluspoäng. Har partilinjen 
varit att avstå har ledamot tilldelats ett pluspoäng-

Noll (0) poäng har tilldelats ledamöter som ej varit närvarande vid omröstningen.

Ordlista	
	
Bisexuell
Att bli kär i och sexuellt attraherad av personer oavsett 
om de är män eller kvinnor.

Hbt-person
Benämning för homosexuella, bisexuella och transper-
soner som grupp.

Heterosexuell
Att bli kär i och sexuellt attraherad �av personer av mot-
satta könet.

Homosexuell
Att bli kär i och sexuellt attraherad �av personer av det 
egna könet.

Könsidentitet
Det kön/genus en person själv väljer att identifiera sig 
som. De flesta, men inte alla, väljer det kön/genus som 
definierades vid födseln.

Könsuttryck
En persons medel för att uttrycka ett visst �socialt kön 
- exempelvis kläder, kropps�språk, smink och frisyr.

Regnsbågsfamilj
Samlingsbegrepp för samkönade familjer, �med eller utan 
barn.

Transperson
Att identifiera sig som tillhörande eller uttrycka ett annat 
kön än sitt biologiska. Samlingsnamn på till exempel 
transvestiter och transsexuella.

Transsexuell
Att inte identifiera sig med sitt biologiska �kön. En del 
byter kön genom hormon�behandlingar och kirurgiska 
ingrepp. �Transsexualism handlar om könsidentitet �och 
inte om sexuell läggning. 
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Omröstningarna

De omröstningar som betygsatts är:
 
l Grundlagsändring om inbegripande av sexuell läggning i lagen om hets mot folkgrupp. Konstitutionsutskottets 
betänkande 2002/03:KU7. Omröstningen skedde den 13 november 2002.
Bifall: 230 (133 s, 41 fp, 22 v, 18 c, 16 mp)
Avslag: 51 (47 m, 4 fp)
Avstod: 31 (1 fp, 30 kd)
De folkpartister som röstade för avslag var Erling Bager, Anita Brodén, Mia Fanzén och Runar Patriksson. Den folkpartist 
som avstod var Lennart Kollmats.

Citat från riksdagsdebatten:
”I dag ska vi i Sverige fatta det slutliga beslutet om att undanröja alla möjligheter för nazistiska extremhögergrupper, 
religiösa grupper och andra att hetsa och missakta homosexuella.”
Börje Vestlund (s)

”Det vi nu lämnar till domstolarna är ett lagförslag som blir oerhört svårt att ta ställning till. Det gäller inte framför allt 
delen som rör hets och hot utan främst delen som rör missaktning.”
Mia Franzén (fp)

l Borttagande av informationsplikt för hiv-positiva i ny smittskyddslag. Socialutskottets betänkande 2003/04:
SoU6. Omröstningen skedde den 31 mars 2004.
Bifall: 13 (13 mp)
Avslag: 262 (120  s, 41 m, 37 fp, 27 kd, 19 v, 18 c)
Avstod: 6 (3 s, 2 fp, 1 v)
De som avstod, och därmed bröt partilinjen, var Anders Bengtsson (s), Hillevi Larsson (s), Börje Vestlund (s), Martin 
Andreasson (fp), Birgitta Ohlsson (fp) och Tasso Stafilidis (v).

Citat från riksdagsdebatten:
”Att införa ett delat ansvar på riktigt skulle kunna betyda en revolution i smittskyddshänseende. Det skulle innebära att 
det är upp till var och en att skydda sig mot de allmänfarliga sjukdomar som förekommer och överförs genom sexuellt 
umgänge. Alla skulle ha delat ansvar och inte förlita sig på att den som har en sådan sjukdom ska tala om det. Det skulle 
kunna få till följd att människor skyddar sig i mycket större utsträckning eftersom man aldrig kan vara riktigt säker.” 
Kerstin-Maria Stalin (mp)

”Varje människa har rätt att själv bestämma vilka risker som han eller hon vill utsätta sig för. Det kan inte vara den 
smittades sak att avgöra att han eller hon säkert vill ha sex med mig ändå, trots att jag har hiv, och därför talar jag inte 
om det. Det måste alltid vara upp till den enskilde att själv bestämma vilka risker som han eller hon ska utsätta sig för. Det 
är också helt grundläggande för att båda ska kunna ta ansvar för att sjukdomen inte förs vidare.”
folkhälsominister Morgan Johansson (s)

l Avskaffande av bastuklubbslagen. Socialutskottets betänkande 2003/04:SOU6. Omröstningen skedde den 31 mars 
2004.
Bifall: 251 (123 s, 41 m, 36 fp, 20 v, 18 c, 13 mp)
Avslag: 30 (3 fp, 27 kd)
De folkpartister som röstade för avslag var Erling Bager, Mia Franzén och Ana Maria Narti.

Citat från riksdagsdebatten:
”Regeringens proposition innehåller en del ljuspunkter. Det är till exempel inte en dag för tidigt att avskaffa den klåfingriga 
och moraliserande bastuklubbslagen. Sättet som vuxna människor själva väljer att ha sex på ska inte betygssättas av 
staten.”
Martin Andreasson (fp)

”För det första skriver regeringen i propositionen att bastuklubbarna innebär en ökad risk. För det andra skriver man att 
bastuklubbslagen inte har haft någon effekt på smittspridningen. Det kan ifrågasättas. Jag menar, fru talman, att även 
vetenskapligt kan man ifrågasätta detta. Det går inte att slå fast att lagen inte har haft någon effekt.”
Chatrine Pålsson (kd)
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l Tillkännagivande om tillsättande av parlamentarisk utredning om könsneutralt äktenskap. Lagutskottets 
betänkande 2003/04:LU22. Omröstningen skedde den 29 april 2004.
Bifall: 211 (120 s, 2 m, 36 fp, 25 v, 15 c, 13 mp)
Avslag: 33 (1 m, 2 fp, 28 kd, 1 c)
Avstod; 41 (1 s, 40 m, 1 c)
De moderater som röstade för bifall var Anita Sidén och Per Westerberg. Den moderat som röstade för avslag var Carl-Axel 
Roslund. De folkpartister som röstade för avslag var Erling Bager och Runar Patriksson. Den centerpartist som röstade för 
avslag var Birgitta Carlsson. Den socialdemokrat som avstod var Karl Gustav Abramsson. Den centerpartist som avstod 
var Rigmor Stenmark.

Citat från riksdagsdebatten:
” – Då vill jag fråga dig, Anders, tager du denna Carlos till din äkta make att älska och respektera? 
 – Ja. 
 – Jag förklarar er nu för äkta makar. 
 Fru talman! En könsneutral äktenskapslagstiftning är inte farligare än så här, och den behövs mycket väl. ”
Tasso Stafilidis (v)

”Att registrerat partnerskap inte kallas äktenskap och vice versa är inte diskriminering eftersom ingen part kan anses 
bli missgynnad. De rättsliga konsekvenserna av äktenskap och registrerat partnerskap är ju i det närmaste identiska. 
Inte heller är det diskriminering att heterosexuella inte får registreras som partner. Alla ska som individer vara lika inför 
lagen. Men det är inte samma sak som att likställa alla relationer. Inte heller är det ett uttryck för diskriminering mot 
homosexuella par att anse att barn har rätt till föräldrar av båda könen.”
Yvonne Anderson (kd)

l Möjlighet för lesbiska par att få tillgång till insemination inom den offentliga sjukvården. Lagutskottets 
betänkande 2004/05:LU25. Omröstningen skedde den 3 juni 2005.
Bifall: 206 (115 s, 15 m, 29 fp, 23 v, 11 c, 12 mp, 1 -)
Avslag: 31 (3 m, 27 kd, 1 c)
Avstår: 32 (23 m, 5 fp, 3 c, 1 s)
De 15 moderater som röstade för bifall var Lena Adelsohn Liljeroth, Gunnar Axén, Per Bill, Tobias Billström, Gunilla 
Carlsson, Peter Danielsson, Hillevi Engström, Karin Enström, Tomas Högström Anna Lilliehöök, Lars Lindblad, Margareta 
Pålsson, Inger René, Anita Sidén och Ewa Thalén Finné. De moderater som röstade för avslag var Jeppe Johnsson, Anne-
Marie Pålsson och Carl-Axel Roslund. Den centerpartist som röstade för avslag var Rigmor Stenmark. De folkpartister 
som avstod var Karin Granbom, Lennart Kollmats, Bo Könberg, Ana Maria Narti och Harald Nordlund. De centerpartister 
som avstod var Staffan Danielsson, Lars-Ivar Ericson och Jörgen Johansson. Den socialdemokrat som avstod var Berndt 
Ekholm.

Citat från riksdagsdebatten:
”Jag tror dock egentligen att vi alla är överens, även representanter från Kristdemokraterna, om att det är fullkomligt 
ointressant vilken sexuell läggning man har när man ger kärlek, omtanke och trygghet till sina barn och att det är 
fullkomligt ointressant vilken sexuell läggning man har när man tröstar ett barn som är ledset, när man läser läxor med 
ett barn, när man kör till fotbollsträning, när man uppfostrar ett barn och när man lär ett barn vad som är rätt och fel. Då 
spelar den sexuella läggningen ingen som helst roll. Om vi inte är överens om det blir jag riktigt orolig.”
justitieminister Thomas Bodström (s)  

”Även om inte undrens tid är förbi tyder ändå det mesta på att riksdagen i eftermiddag kommer att fatta ett beslut som 
lagstiftar bort pappa. Det blir effekten av att lagutskottet föreslår att riksdagen antar regeringens förslag i propositionen 
Assisterad befruktning där lesbiska kvinnor ges rätt till insemination. Vissa barn kommer då att diskrimineras genom att 
berövas rätten att få växa upp med sin pappa.”
Ingemar Vänerlöv (kd)

l Lag om förbud mot diskriminering och annan kränkande behandling av barn och elever. Utbildningsutskottets 
betänkande 2005/06:UbU4. Omröstningen skedde den 8 februari 2006.
Bifall: 248 (123 s, 43 fp, 27 kd, 22 v, 18 c, 13 mp, 2 -)
Avslag: (42 m)

Citat från riksdagsdebatten:
”Alla barn ska kunna känna sig trygga, i förskolan, i skolan. Diskriminering och alla andra former av kränkande behandling 
hör inte hemma i ett demokratiskt samhälle och i verksamheter som ska genomsyras av att alla människor är lika mycket 
värda. Alla, barn som vuxna, har rätt att bli behandlade som individer, på lika villkor. Därför är varje form av kränkning eller 
kränkande behandling mellan barn, mellan ungdomar och också bland vuxna eller för den delen mellan vuxna och barn 
någonting som står i strid med de grundläggande värden som vår skola och vårt samhälle vilar på. ”
skolminister Ibrahim Baylan (s)
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”Majoriteten driver i dag igenom ett lagförslag vars konsekvenser man inte överblickar. Man har ingen uppfattning i 
betänkandet om hur lagen ska tolkas, hur den ska tillämpas eller vilka krav som ska ställas på skolans arbete mot mobbning. 
Man vet inte hur den nya lagen ska gå ihop med annan lagstiftning, en ny skollag eller en samlad diskrimineringslag, som 
ju är aviserad. Propositionen lägger inte fast några kvalitetskrav alls på skolans arbete för att förebygga, upptäcka och 
stoppa mobbning. Regeringen tillför inte skolan någon ny kunskap om problemen och ger heller inte skolan några nya 
befogenheter att ta itu med problemen. Därför kommer heller inte propositionen att bidra till någon minskning av antalet 
mobbade, trakasserade eller kränkta elever.”
Sten Tolgfors (m)

l Sammanslagning av förordnandena som vigsel- och partnerskapsförrättare. Lagutskottets betänkande 
2005/06:LU22. Omröstningen skedde den 16 mars 2006.
Bifall: 215 (103 s, 36 m, 32 fp, 21 v, 10 c, 12 mp, 1 -)
Avslag: 25 (23 kd, 2 c)
Avstod: 3 (1 m, 2 c)
De centerpartister som röstade för avslag var Birgitta Carlsson och Rigmor Stenmark. Den moderat som avstod var Lennart 
Hedquist. De centerpartister som avstod var Staffan Danielsson och Viviann Gerdin.

Citat från riksdagsdebatten:
”Frågan är: Ska den som vägrar att förrätta partnerskap ändå ha rätt att viga heterosexuella? Jag tycker att utskottet har 
skrivit fruktansvärt bra. Det är några formuleringar som jag gillar väldigt mycket som är sakskälen. ”De uppgifter som 
ankommer på förrättaren är myndighetsutövning.” Det är själva kärnfrågan rent sakligt. ”Förrättaren är således i denna 
funktion en företrädare för det allmänna och bör därmed vara beredd att stå bakom grundprincipen att äktenskap och 
partnerskap är jämbördiga.” Det är en underbart bra formulering. Det är kärnan i det.”
Ulf Holm (mp)

”Vi har övergett heteronormen. Det är inte längre normalt att vara gift med en kvinna om man är man eller med en man 
om man är kvinna. Det är ju ett kollektivt byte. Vi har gjort det tillsammans, och vi tillstår det ju. Det är inte normalt att 
vara heterosexuell längre. Det är en självklarhet att Sveriges riksdag har rätten att fatta det beslutet. Men det finns några 
eftersläpande, långsamma individer som ännu inte har förlikat sig med det. Låt oss ge dem respekt och ett utrymme.”
Tuve Skånberg (kd)

l Verkande för FN-konvention om hbt-personer. Konstitutionsutskottets betänkande 2005/06:KU17. Omröstningen 
skedde den 10 maj 2006.
Bifall: 83 (1 s, 31 fp, 22 v, 16 c, 12 mp, 1 -)
Avslag: 179 (110 s, 44 m, 25 kd)
Avstod: 1 (1 s)
Den socialdemokrat som röstade för bifall var Börje Vestlund. Den socialdemokrat som avstod var Marie Nordén.

Citat från riksdagsdebatten:
”Vi pekar på vikten av att ta fram och aktivt verka för en FN-konvention om homosexuella, bisexuella och transpersoner 
för att på det sättet säkra det perspektivet också i den internationella miljön. Det är oerhört viktigt för vårt framtida arbete 
med att utveckla mänskliga rättigheter att vi ser de brister som finns här.”
Kerstin Lundgren (c)
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Slutsatser

Allmänt
Den svenska riksdagen har under de senaste madatperioden tagit flera viktiga steg för att uppnå likabehandling i samhället 
för hbt-personer. Det mest uppmärksammade beslutet och kanske också det som får störst konsekvenser för enskilda hbt-
personer är det från 2005 som ger möjlighet för lesbiska par att få tillgång till assisterad befruktning inom den offentliga 
sjukvården. 

Riksdagen har under de senaste fyra åren dominerats av partier med en progressiv inställning i hbt-frågor vilka hållit 
en förhållandevis hög aktivitetsnivå när det gäller att i riksdagens arbete driva frågorna. Undantag är Moderaterna och 
Kristdemokraterna, som båda motarbetat hbt-personers rättigheter mer än de verkat för dessa. Kristdemokraterna har 
dock aktivt motarbetat hbt-frågor i betydligt större omfattning än Moderaterna. 

Den socialdemokratiska regeringen har under mandatperioden presenterat ett antal propositioner med förslag till 
ny lagstiftning som syftat till att öka likabehandlingen i samhället av hbt-personer. Förutom när det gäller assisterad 
befruktning har regeringen lagt propositioner, som alla röstats igenom, om en grundlagsändring för att inbegripa sexuell 
läggning i lagen om hets mot folkgrupp, om en lag om förbud mot diskriminering och annan kränkande behandling av 
barn och elever bland annat på grund av sexuell läggning och om en sammanslagning av uppdragen som vigsel- och 
partnerskapsförrättare. Också en proposition om ny sambolag, som gäller lika för både heterosexuella och homosexuella 
samboförhållanden, har riksdagen fattat beslut om, liksom en om stärkt flyktingskydd för förföljda på grund av kön eller 
sexuell läggning som innebär att hbt-flyktingar givits flyktingstatus istället för att, som tidigare, ha kunnat beviljas asyl 
som ”skyddsbehövande i övrigt”. Riksdagen har därutöver uppmanat regeringen att tillsätta en parlamentarisk utredning 
om könsneutralt äktenskap, vilket ledde till att regeringen utsåg en ensamutredare.

Relativt gynnsamma förhållanden har rått i den politiska behandlingen av hbt-frågor under mandatperioden. Regering och 
riksdag har dragit åt samma håll för genomförande av lagstiftning som innebär stärkande av hbt-personers rättigheter på en 
rad områden. Detta har gjorts möjligt av en ökad allmän medvetenhet i hbt-frågorna och av en del envetet arbetande politiker 
inom flera partier. I riksdagen har en hbt-grupp arbetat, vilket bidragit till att frågorna har drivits målmedvetet och förankrats 
inom partierna. Ett bakslag har dock inträffat i riksdagen under de senaste fyra åren: beslutet 2004 om ny smittskyddslag.  
Hiv-positiva fick tyvärr inte sin rättsliga ställning stärkt i och med att riksdagen beslöt att smittskyddslagen även i fortsättning 
ska innehålla informationsplikt för hiv-positiva och möjlighet till tvångsisolering. Den svenska smittskyddslagen är därmed 
fortfarande en av världens mest repressiva i inställningen till hivpositiva.

Partierna

Miljöpartiet de gröna
Medelpoäng: 102,65
I samtliga åtta omröstningar som betygsatts har Miljöpartiets riksdagsledamöter röstat hbt-vänligt. Den av de åtta 
omröstningarna som skiljer Miljöpartiet från hur Vänsterpartiet, Folkpartiet och Centerpartiet röstat är den om fortsatt 
informationsplikt för hiv-positiva inskriven i smittskyddslagen. Miljöpartiet har som enda parti tagit ställning för att ta bort 
informationsplikten. Den höga medelpoängen för Miljöpartiets riksdagsgrupp kan i första hand förklaras med att man 
två av fyra riksdagsår (2003/04 och 2005/06) lämnat in partimotioner kring likabehandling av hbt-personer (2005/06 
med titeln ”Lika rättigheter för HBT-personer”) omfattande drygt 20 yrkanden som alla partiets riksdagsledamöter varit 
undertecknare av. Att två miljöpartister, Ulf Holm och Gustav Fridolin, är bland de ledamöter som visat allra mest aktivitet 
i hbt-frågor lyfter också upp medelpoängen.

Vänsterpartiet
Medelpoäng: 64,89
Liksom Folkpartiet och Centerpartiet har Vänsterpartiet i riksdagen i de åtta omröstningar som poängsatts röstat hbt-
vänligt vid alla tillfällen utom ett. När beslut om ny smittskyddslag togs röstade man emot att lyfta bort informationsplikten 
för hiv-positiva ur lagen. Vänsterpartiet har två av fyra riksdagsår (2004/05 och 2005/06) lämnat in en partimotion om 
likabehandling av hbt-personer (2005/06 med titeln ”Rätten till likabehandling oavsett sexuell läggning eller könsidentitet”) 
med en lång rad yrkanden. Eftersom enbart en mindre grupp av vänsterpartiets ledamöter stått som undertecknare av 
partimotionerna lyfter inte dessa motioner upp Vänsterpartiets medelpoäng på samma markanta sätt som fallet är för 
Miljöpartiets partimotioner. Den skillnad i aktivitet i hbt-frågor mellan Vänsterpartiet och Miljöpartiet som skulle kunna 
uttolkas av skillnaden i medelpoäng till Miljöpartiets fördel är i verkligheten mycket liten. Mest aktive vänsterpartist i hbt-
frågor har med god marginal varit Tasso Stafilidis.
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Folkpartiet liberalerna
Medelpoäng: 61,27
Tillsammans med Miljöpartiet och Vänsterpartiet befinner sig Folkpartiet i särklass bland riksdagspartierna när det gäller 
aktivitet i hbt-frågor. En förklaringen är att Folkpartiet alla fyra riksdagsåren lämnat in en omfattande partimotion med 
titeln ”Sexuellt likaberättigande”, som givit dryga dussinet fp-ledamöter många poäng. Folkpartiets partilinje har varit 
hbt-vänlig i alla omröstningar utom den om informationsplikt för hiv-positiva i smittskyddslagen. Fyra folkpartister röstade 
dock emot och en avstod i omröstningen om inbegripande av sexuell läggning i hetslagstiftningen, tre folkpartister röstade 
emot avskaffande av bastuklubbslagen, fem folkpartister avstod i omröstningen om tillgång till assisterad befruktning 
för lesbiska par och två folkpartister röstade emot i omröstningen om tillkännagivande om tillsättande av parlamentarisk 
utredning kring könsneutralt äktenskap. Den som mest avvikit från partilinjen i en hbt-fientlig riktning i de poängsatta 
omröstningarna, vid tre tillfällen, har Erling Bager gjort. Folkpartiet har i Martin Andreasson riksdagens mest aktive 
ledamot i hbt-frågor.

Centerpartiet
Medelpoäng: 33,73
Medan Centerpartiet har haft samma partilinje som Vänsterpartiet och Folkpartiet i de åtta poängsatta omröstningarna så 
finns det en viss skillnad mellan Centerpartiet och de två sistnämnda partierna i aktivitetsnivå. Det finns ingen c-ledamot i 
riksdagen som varit bland de allra mest aktiva i hbt-frågor och centerpartisterna har i genomsnitt också varit något mindre 
flitiga att underteckna hbt-vänliga motioner. Detta leder till den lägre medelpoängen för partiet än för Vänsterpartiet 
och Folkpartiet. Tre av fyra riksdagsår (2003/04, 2004/05 och 2005/06) har centerpartiet lämnat in en gruppmotion om 
likabehandling av hbt-personer (2005/06 med titeln ”Öppen samhällsgemenskap för alla - motion om HBT-frågor”). I tre 
av de betygsatta omröstningarna har det förekommit att centerpartister avvikit från partilinjen och röstat hbt-fientligt. 
En centerpartist röstade emot och tre avstod i omröstningen om tillgång till assisterad befruktning för lesbiska par, en 
centerpartist röstade emot och en avstod i omröstningen om tillkännagivande om tillsättande av parlamentarisk utredning 
kring könsneutralt äktenskap och två centerpartister röstade emot och två avstod i omröstningen om att slå samman 
uppdragen som vigsel- och partnerskapsförrättare. Den som mest avvikit från partilinjen i en hbt-fientlig riktning i de 
poängsatta omröstningarna, vid tre tillfällen, har Rigmor Stenmark gjort.

Socialdemokraterna
Medelpoäng: 10,55
Eftersom Socialdemokraterna varit det parti som ensamt bildat regering kan en del av de socialdemokratiska ledamöternas 
inaktivitet i hbt-frågor förklaras med att initiativen kommit från regeringen i form av propositioner. Till skillnad från när det 
gäller Miljöpartiet, Vänsterpartiet, Folkpartiet och Centerpartiet har det inte förekommit att Socialdemokraterna lämnat in 
någon samlad motion kring hbt-frågor. Däremot har enskilda socialdemokrater lämnat in en lång rad enskilda motioner 
i hbt-frågor. Överlägset mest aktiva i hbt-frågor har Börje Vestlund, Anders Bengtsson och Hillevi Larsson varit. Den 
socialdemokratiska riksdagsgruppen har röstat hbt-vänligt i alla poängsatta omröstningar utom de om informationsplikt 
för hiv-positiva i smittskyddslagen och verkande för FN-konvention om hbt-personer. Det är mindre vanligt att s-ledamöter 
avviker från partilinjen, men en s-ledamot avstod i omröstningen om tillgång till assisterad befruktning för lesbiska par och 
en i omröstningen om tillkännagivande om tillsättande av parlamentarisk utredning kring könsneutralt äktenskap. Avstod, 
fast i positiv riktning, gjorde också tre s-ledamöter i omröstningen om informationsplikt för hiv-positiva i smittskyddslagen, 
medan en s-ledamot röstade för och en avstod i omröstningen om verkande för FN-konvention om hbt-personer. Vid 
uträkningen av medelpoäng är det en viss nackdel för Socialdemokraterna att man är det parti som har överlägset 
flest riksdagsledamöter. Detta då poängen för ett undertecknat motionsyrkande, en inlämnad interpellation eller en 
skriftlig fråga i medeltal blir mer värd ju färre riksdagsledamöter ett parti har. Ser man till det totala antalet poäng får 
socialdemokratiska ledamöter dock bara ihop 543 poäng på 144 ledamöter för inlämnade interpellationer, skriftliga frågor 
och motionsyrkanden, medan mp-ledamöter, som jämförelse får ihop 1440 poäng på 17 ledamöter. Även räknat på det 
totala antalet aktiviteter i hbt-frågor, omräknat till poäng, så är Socialdemokraterna i riksdagen mindre aktiva än alla de 
partier som erhållit högre medelpoäng än Socialdemokraterna.

Moderata Samlingspartiet
Medelpoäng: -1,49
Moderaterna är det parti som verkar ha den mest splittrade riksdagsgruppen i hbt-frågor. Man är även det parti som är 
mest inaktivt. När det gäller att lämna in interpellationer, skriftliga frågor och motioner i hbt-frågor har Moderaterna en 
lång historia bakom sig i riksdagen av att vara i stort sett inaktiva. Detta innebär att man, i motsats till Kristdemokraterna, i 
allmänhet inte heller lämnar in interpellationer, skriftliga frågor eller motioner som får tolkas som ett motarbetande av hbt-
personers rättigheter. Tron på den enskilde individen och motvilja till att medverka till lagstiftningar som skyddar individer 
i deras egenskap av tillhörande vissa grupper kan delvis förklara Moderaternas brist på engagemang i hbt-frågor. Av de 
poängsatta omröstningarna har den moderata riksdagsgruppen bara röstat hbt-vänligt i omröstningen om att avskaffa 
bastuklubbslagen och omröstningen om att slå samman uppdragen som vigsel- och partnerskapsförrättare. I omröstningen 
om tillkännagivande om tillsättande av parlamentarisk utredning kring könsneutralt äktenskap avstod Moderaterna. En 
omröstning som illustrerar den moderata splittringen är den om tillgång till assisterad befruktning för lesbiska par. Den 
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moderata partilinjen, som den kom till uttryck i lagutskottet, var att ställa sig bakom lagförslaget om att ge lesbiska par 
tillgång till insemination inom den offentliga sjukvården. En stor del av ledamöterna i den moderata riksdagsgruppen ville 
dock inte ställa upp på detta, vilket resulterade i att endast 15 moderater röstade ja, medan 23 avstod och tre röstade 
nej. Det är de nedlagda och nej-rösterna i denna omröstning som i stort sett helt och hållet förklarar att medelpoängen 
för moderaterna hamnar på minus. När det gäller motioner har två moderater, Marietta de Pourbaix-Lundin och Patrik 
Norinder, undertecknat varsin motion (om att värna äktenskapet som en förening mellan man och kvinna respektive om 
att gemensamt föräldraskap för barn till lesbiska som tillkommit genom insemination vid sjukhus ska tillerkännas genom 
närståendeadoption) som syftar till att motarbeta likabehandling av hbt-personer. 

Kristdemokraterna
Medelpoäng: -7,33
Liksom tidigare befinner sig Kristdemokraterna i särställning bland partierna i riksdagen när det gäller att uttrycka negativa 
ståndpunkter i hbt-frågor. Kristdemokraterna är ensamma om att ha lämnat in såväl interpellationer som motioner som 
syftar till att motarbeta likabehandling av hbt-personer. Eftersom kristdemokrater också lämnat in hbt-vänliga motioner 
under mandatperioden, med yrkanden främst om att flyktingbegreppet bör vidgas till att omfatta personer som riskerar 
förföljelse på grund av kön eller sexuell läggning, så har det också utdelats pluspoäng till kd-ledamöter. Även enstaka 
andra motionsyrkanden har kd-ledamöter tilldelats pluspoäng för. Därigenom har tio kd-ledamöter totalt lyckats hamna 
på pluspoäng, medan alla övriga kd-ledamöter totalt har hamnat på minuspoäng.  Av de poängsatta omröstningarna har 
den kristdemokratiska riksdagsgruppen bara röstat hbt-vänligt i omröstningen om lag om förbud mot diskriminering och 
annan kränkande behandling av barn och elever. I omröstningen om inbegripande av sexuell läggning i hetslagstiftningen 
avstod Kristdemokraterna. Anmärkningsvärt är att Kristdemokraterna har lämnat in motionsyrkanden med krav på att riva 
upp beslutet från 2002 om att göra det möjligt för samkönade par att inneha gemensamt föräldraskap och beslutet under 
innevarande mandatperiod om att ge lesbiska par tillgång till insemination inom den offentliga sjukvården. 
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